
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  111  DEL  28/06/2024

OGGETTO: PRESA D`ATTO VALIDAZIONE DA PARTE DI AGER DELLA REVISIONE DEL
PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  (PEF)  2022-2025  DEL  SERVIZIO
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDEFINIZIONE DEL SECONDO
PERIODO REGOLATORIO 2024-2025.

L'anno 2024 il giorno 28 del  mese di giugno alle ore 09:00 nella sala delle adunanze Consiliari del 
Comune, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione   ed in seduta pubblica di 1ª convocazione.
Esperito l'appello da parte de Il Vice Segretario Generale Valentino Chironi e verificata la presenza 
del numero legale necessario per la validità della seduta, il Sig. Dott. Antonio ANTONAZZI, nella 
sua qualità  di  Il  Presidente del  Consiglio,  dichiara  aperta la seduta.  Assiste  Il  Vice Segretario
Generale Valentino Chironi

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Trio Oronzo Sì
Antonio Antonazzi Sì
Maria Antonietta Pareo Sì
Pierluigi Bianco Sì
Adelmo Carlà Sì
Giovanni Carlino Sì
Mariapia Marini Sì
Salvatore Cataldi Sì
Martina Nuzzo Sì
Pietro Caretto Sì
Elisabetta Marra Sì
Marco Moretto Sì
Pasquale Paladini Sì
Raffaele Mancarella Sì
Filomena D'antini Sì
Giuseppe Maroccia Sì
Martina Gentile Sì

Presenti n. 15  Assenti n. 2

Sulla proposta di delibera in oggetto sono stati espressi, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei 

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio
f.toArch. Maria Carmela DE LORENZO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei 
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

  Pag. 1 di 6



Il  Presidente  introduce  il  punto  n.  18 all'OdG, già  punto 21,  e  passa la  parola  al  Sindaco che 
relaziona sull'argomento.

Segue intervento del consigliere Maroccia.

Si passa alle dichiarazioni di voto.

Segue votazione: n. 12 voti favorevoli, n. 3 voti contrari (D'Antini, Gentile, Maroccia).

Si allega resoconto stenotipografico.

PREMESSO CHE

• l’art.  8  del  D.P.R.  27  aprile  1999,  n.  158  disciplina  il  piano  finanziario  del  servizio  di 
gestione dei rifiuti;  l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, 
dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di  
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art.  1,  comma 527,  della  Legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  ha attribuito  all’Autorità  di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei  capitali,  sulla  base della  valutazione  dei  costi  efficienti  e  del  principio  «chi  inquina 
paga»; 

• l’ARERA, con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019, ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018- 2021, confermando per quanto attiene al concreto metodo di calcolo delle tariffe, 
l’utilizzo dei parametri di cui al D.P.R. n. 158/1999, stabilendo un nuovo metodo tariffario 
dei  rifiuti  (MTR),  al  fine di  omogeneizzare  la  determinazione delle  tariffe  TARI a livello 
nazionale;

• la  suddetta  Autorità,  con  delibera  138/2021/R/RIF,  ha  avviato  il  procedimento  per  la 
definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-
2);

• con la deliberazione dell’ARERA n.  363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021 di  adozione del 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, sono stati 
introdotti elementi di novità rispetto al precedente MTR, definendo criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il medesimo periodo; 

• l’art.  8  della  delibera  ARERA 363/2021,  e,  in  particolare,  i  commi  8.5  e  8.6  che  così 
dispongono:  “[...]  8.5 Al  verificarsi  di  circostanze straordinarie  e  tali  da  pregiudicare  gli 
obiettivi indicati nel piano, gli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, con procedura 
partecipata dal gestore, in qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio 2022-2025, 
possono  presentare  all’Autorità  motivata  istanza  di  revisione  infra  periodo  della 
predisposizione  tariffaria  trasmessa  ai  sensi  del  comma  7.5,  come  eventualmente 
aggiornata ai sensi del comma 8.2. 8.6 Nei casi di cui al precedente comma 8.5, l’Autorità 
valuta  l’istanza  e,  salva  la  necessità  di  richiedere  ulteriori  integrazioni,  approva  la 
predisposizione tariffaria relativa alle rimanenti annualità del secondo periodo regolatorio”. 

• la  deliberazione  dell’ARERA n.  389/2023/R/RIF del  3  agosto  2022 reca le  disposizioni 
aventi  ad  oggetto  la  definizione  delle  regole  e  delle  procedure  per  l’aggiornamento 
biennale, previsto dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF dei piani economico-
finanziari, ai fini della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie 
di riferimento e delle tariffe di accesso agli  impianti di chiusura del ciclo “minimi”, o agli 

  Pag. 2 di 6



impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di chiusura 
del ciclo “minimi”. 

DATO ATTO CHE 

• il  Consiglio  Comunale  con  Delibera  n.  13  del  21/04/2022  ha  preso  atto  del  Piano 
Economico Finanziario (PEF) del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti anno 2022 con 
pianificazione  nel  quadriennio  2022-2025,  di  cui  alla  Deliberazione  ARERA  n. 
363/2021/R/RIF (MTR-2);

• l’Amministrazione Comunale con Delibera di Consiglio n. 97 del 14/12/2023 ha approvato il 
bilancio di  previsione finanziario  2024/2026 ai  sensi  degli  artt.  151 e 174 del D.Lgs. n. 
267/2000 e artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

RILEVATO CHE 

• occorre provvedere all’aggiornamento  del  secondo periodo regolatorio  del  P.E.F.  2022-
2025,  da attuarsi  con urgenza dovendo essere rideterminate le  tariffe  TARI  a far  data 
dall’annualità 2024; 

• con D.D. Settore V n. 50 del 25 gennaio 2024 è stato affidato alla società LANDX SRLS, 
con sede in Lecce alla via Gallipoli  n.  30, P.Iva 05186370754, l’attività di supporto alla 
redazione del Piano Economico Finanziario, per il periodo di riferimento anno 2024;

• l’aggiornamento del P.E.F. è stato  redatto dal Settore V Tecnico Ambiente di concerto con 
il  Settore  Servizi  Finanziari  e  Settore  Servizio  Entrate  coadiuvati  dalla  Società  LANDX 
SRLS; 

• il  piano  economico  finanziario  deve  essere  corredato  dalle  informazioni  e  dagli  atti 
necessari alla validazione dei dati impiegati; 

• la procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della 
congruità dei dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione del piano economico 
finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari 
profili di terzietà rispetto al gestore, come precisati all’art. 28 dell’allegato A) alla delibera 
ARERA 363/2021/R/rif (MTR-2); 

• in Puglia l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato dall’Agenzia territoriale 
della  Regione  Puglia  per  il  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  Ente  di  Governo  d’Ambito  di 
seguito AGER; 

• la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e  
nel governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 
20, ha stabilito che per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di 
gestione  dei  rifiuti  urbani,  previste  dal  d.lgs.  152/2006  e  già  esercitate  dalle  Autorità 
d'ambito territoriali  ottimali  quali  forme di cooperazione degli  enti  locali,  è istituita quale 
organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione Puglia  
per il servizio di gestione dei rifiuti";

• l’Ente  territorialmente  competente  assume  le  pertinenti  determinazioni  e  provvede  a 
trasmettere  all’Autorità  il  piano  economico  finanziario  per  il  periodo  2022-2025  e,  con 
riferimento all’anno 2024, i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, in coerenza con gli 
obiettivi definiti;

VISTA la nota protocollo n. 0015594 del 17/06/2024  con cui AGER ha trasmesso al Comune di 
Surbo “DETERMINA n.186 del 15 GIUGNO 2024 - Procedura di validazione dell’aggiornamento 
del Piano Economico Finanziario anno 2024-2025 secondo il Metodo Tariffario Servizio Integrato 
di Gestione dei Rifiuti 2022-2025 ex delibera n. 363/2021 cosi come modificata dalla delibera n. 
389/2023 ARERA -Approvazione Piano Economico Finanziario anno 2024-2025 ex art. 8 delibera 
n.  363/2021  così  come modificata  dalla  delibera  n.  389/2023  –  Ambito  Tariffario  Comune  di 

  Pag. 3 di 6



SURBO”.

VISTO lo schema di Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
per il periodo 2022-2025 revisionato e predisposto ai sensi della citata deliberazione dell’ARERA 
363/2021 da cui si evince che per l’anno 2024 l’ammontare complessivo delle entrate tariffarie è 
pari ad €2.899.919  di cui €1.619.820,00 per la parte di costi variabili ed €1.280.099,00 per la parte 
fissa;

PRESO ATTO CHE il piano economico finanziario pluriennale del servizio rifiuti (Aggiornamento 
anno 2024-2025), predisposto in osservanza dei criteri stabiliti dal più volte citato metodo MTR-2 
viene allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari, in 
particolare, da: 

a) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 
con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

b) la relazione di validazione;

RITENUTO, per quanto sopra, di prendere atto della revisione per il secondo periodo regolatorio 
del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2024, 
con ridefinizione nel biennio 2024-2025, completo del relativo atto di validazione e degli attinenti 
allegati  i  quali  devono essere trasmessi  all’ARERA,  ai  fini  della  definitiva  approvazione,  come 
previsto dall’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF e n. 389/2023/R/RIF;

UDITI gli interventi ___________

VISTO il vigente Statuto comunale;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  147-bis,  1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato e integrato dal DL n. 174 del 10 
ottobre 2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07 dicembre 2012;

Con  voti  favorevoli  n.  12,  contrari  n.  3  (D'Antini,  Gentile,  Maroccia)  su  n.  15  consiglieri 
presenti e votanti

DELIBERA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2. di  prendere  atto  della  revisione  del  secondo  periodo  regolatorio  del  Piano  Economico 
Finanziario  (PEF)  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  per  l’anno  2024,  redatto 
secondo  i  criteri  previsti  dal  nuovo  MTR-2  di  cui  alla  Deliberazione  ARERA  n. 
363/2021/R/RIF e n. 389/2023/R/RIF, con ridefinizione nel biennio 2024-2025, completo del 
relativo  atto  di  validazione  emesso  da  AGER e  trasmesso  con  nota  pec  protocollo  n. 
0015594  del  17/06/2024   “DETERMINA  n.186  del  15  GIUGNO  2024  -  Procedura  di 
validazione dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario anno 2024-2025 secondo 
il  Metodo  Tariffario  Servizio  Integrato  di  Gestione  dei  Rifiuti  2022-2025  ex  delibera  n. 
363/2021 cosi come modificata dalla delibera n. 389/2023 ARERA -Approvazione Piano 
Economico  Finanziario  anno  2024-2025  ex  art.  8  delibera  n.  363/2021  così  come 
modificata  dalla  delibera  n.  389/2023  –  Ambito  Tariffario  Comune  di  SURBO”.e  degli 
attinenti allegati, uniti alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

  Pag. 4 di 6



3. di dare atto, altresì, che il PEF viene aggiornato secondo le modalità e i criteri individuati 
dall’Autorità nell’ambito di propri provvedimenti; 

4. di dare atto che per l’anno 2024 l’ammontare complessivo delle entrate tariffarie è pari ad € 
2.899.919  di cui €1.619.820,00 per la parte di costi variabili ed €1.280.099,00 per la parte 
fissa.

Stante l’urgenza, con separata votazione, resa con lo stesso risultato della votazione 
precedente, DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

  Pag. 5 di 6



Il Presidente del Consiglio
F.to (Dott. Antonio ANTONAZZI)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  18/07/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 18/07/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to__________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 111  del  28/06/2024 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 6 di 6


	CITTA' di SURBO
	Consiglieri
	Assenti
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00


